
 

 

COPIA 

  COMUNE DI TRESCORE CREMASCO 
PROVINCIA DI CREMONA 

 

DELIBERAZIONE N. 29 

Adunanza del  07.04.2012 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 

 

 

OGGETTO : INDENNITA' DEGLI AMMINSITRATORI COMUNALI - ANNO 201 2           
 
L’anno duemiladodici addì sette del mese di aprile alle ore 8,30  nella residenza municipale, per 
riunione di Giunta Comunale. 
 All’appello risultano: 
 

1 OGLIARI GIANCARLO Presente 
2 OGLIARI OSVALDO Presente 
3 MAZZINI GIANMARIO Presente 
4 VENTURA PIETRO Presente 
5 BOFFELLI MANUELA Presente 

 
 Presenti n.   5   Assenti n.   0 
 
Partecipa il Segretario comunale Dr. Massimiliano Alesio, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Accertata la validità dell’adunanza, il  Prof. Giancarlo Ogliari  in qualità di Sindaco ne assume la 
presidenza, dichiarando aperta la seduta e invitando la Giunta Comunale a deliberare in merito 
all’oggetto sopra indicato. 
 
 
 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il  
 
        IL SEGRETARIO COMUNALE 
         F.to  Dr. Massimiliano Alesio 

 
 



 

 

n. 29 del 07.04.2012 
 

INDENNITA' DEGLI AMMINSITRATORI COMUNALI - ANNO 201 2           
 
  
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

VISTO e richiamato l’art. 4 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, a norma del quale gli 
organi di governo esercitano le funzioni di indirizzo politico – amministrativo, definendo gli 
obiettivi ed i programmi da attuare ed adottando gli altri atti rientranti nello svolgimento di tali 
funzioni; 
 
RICHIAMATA  la deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 18/04/2011  di approvazione 
del Bilancio di previsione per l’esercizio finanziario 2011, del Bilancio pluriennale per l’esercizio 
finanziario 2011/2013 e della relazione previsionale e programmatica; 
 
DATO ATTO  che il regime delle indennità di funzione e gettoni di presenza degli amministratori 
locali risulta a tutt’oggi disciplinato dagli Art. 82-83-84 T.U.E.L. D.Lgs n°/2000, nonché dal 
Decreto Ministeriale n° 119/2000; 
 
DATO ATTO che il Decreto Legge n° 78, come convertito nella Legge n° 122/2010, all’art. 5 
“Economie negli Organi costituzionali, di governo e negli apparati politici“, comma 7, prevede 
che: “7. Con decreto del Ministro dell'interno, adottato entro centoventi giorni dalla data di 
entrata in vigore del presente decreto-legge, ai sensi dell' articolo 82, comma 8, del testo unico 
delle leggi sull'ordinamento degli enti locali di cui al decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, 
gli importi delle indennità già determinate ai sensi del citato articolo 82, comma 8, sono diminuiti, 
per un periodo non inferiore a tre anni, di una percentuale pari al 3 per cento per i comuni con 
popolazione fino a 15.000 abitanti e per le province con popolazione fino a 500.000 abitanti, di 
una percentuale pari al 7 per cento per i comuni con popolazione tra 15.001 e 250.000 
abitanti…………..”; 
 
PRESO ATTO che a tutt’oggi il suddetto Decreto non risulta ancora emanato per cui, nelle more 
dell’entrata in vigore della nuova normativa, è opportuno riconfermare per l’anno 2012  le 
indennità in essere nel 2011; 
 
RICHIAMATA  la propria precedente Deliberazione n° 14/2011 con la quale sono state 
riconfermate per l’anno 2011 le indennità di funzione per il Sindaco e gli Assessori negli importi 
lordi mensili già previsti con D.G.C. n. 23/2006, D.C.C. n. 12/2007, D.G.C. n. 21/2008 e D.G.C. 
n. 7/2009; 
 
DATO ALTRESI’ ATTO che la competenza a deliberare in materia di adeguamento delle 
indennità di funzione di Sindaco e degli Assessori spetta all’organo esecutivo dell’ente, in base a 
disposto dall’art. 82 comma 11, del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
RITENUTO pertanto di procedere per l’anno 2012  alla conferma delle indennità di funzione per 
Sindaco e Assessori Comunali nei valori applicati per l’anno 2011, giusta Deliberazione di Giunta 
Comunale n. 15/2011 e come da allegato prospetto; 
 
VISTI i pareri espressi dal Responsabile del Servizio interessato, ai sensi del D. Lgs. n.267/2000; 



 

 

 
CON VOTI  favorevoli unanimi 

DELIBERA 
 

1) Per quanto esposto in premessa narrativa, di riconfermare per l’anno 2012 le indennità di 
funzione per Sindaco ed Assessori Comunali di cui alla citata Deliberazione di Giunta Comunale 
n. 15/2011; 
 
2) Di riconoscere pertanto tali indennità negli importi quali risultano dalla tabella allegata al 
presente atto deliberativo, di cui forma parte integrante e sostanziale; 
 
3) Di imputare la relativa spesa annua di € 19.377,52 a carico dell’intervento 1.01.01.03 CAP. 
1190  del Bilancio di previsione 2012, in corso di formazione; 
 
4) Di procedere all’aggiornamento delle predette indennità nella percentuale prevista ad avvenuta 
emanazione del Decreto Ministeriale;  
 
5) Di dichiarare il presente atto a voti unanimi resi con separata votazione immediatamente 
eseguibile in virtù dell’urgenza art. 134 - comma 4 - D.Lgs 267/2000. 
 

 
 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

 

 

COMUNE DI TRESCORE CREMASCO - SPESE PER LA POLITICA  ANNO 2012 
     
     
  IMPORTI D.M. 

119/2000 - 
TABELLA A 

      

     

SINDACO  
                       
1.446,08     

     
VICE SINDACO 
=20% DEL 
SINDACO 

                         
289,22     

     
ASSESSORI                          

216,91     
     
     
     
     
COGNOME E 
NOME 

IMPORTO 
MASSIMO 
SPETTANTE 

 RIDUZIONE 50% IMPORTO 
MENSILE 
ATTRIBUITO 

 

     
Ogliari Giancarlo - 
Sindaco- 

                       
1.446,08  SI 723,04  

     
Ogliari Osvaldo - 
Vice sindaco - 

                         
289,22  NO 289,22  

     
Ventura Pietro - 
Assessore - 

                         
216,91  NO 216,91  

     
Mazzini Gianmario 
- Assessore - 

                         
216,91  NO 216,91  

     
Boffelli Manuela - 
Assessore - 

                         
216,91  SI 108,46  

     
 

 TOTALE MENSILE 
             
1.554,54  

 
 
 

Indennità di fine 
mandato al 
Sindaco   723,04  

   TOTALE ANNUO  
       

19.377,52  
     



 

 

 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 

 
Il Sindaco Il Segretario Comunale 

F.to Prof. Giancarlo Ogliari F.to Dr. Massimiliano Alesio 
  

 
 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(art. 124 del D.Lgs. 267/2000) 

 
Si certifica che copia del presente verbale viene affisso all’albo comunale per la pubblicazione di 
15 giorni consecutivi  dal 20.04.2012        al 04.05.2012 
 

 F.to  Il Messo Comunale 
 
 
Addì, 20.04.2012 
 

 Il Segretario Comunale 
 F.to Dr. Massimiliano Alesio 

 
 
 

PARERI DI COMPETENZA 
(Art. 49 Comma 1° del D. Lgs. 267/2000) 

 
 
Si esprime parere FAVOREVOLE  in 
ordine alla regolarità tecnica 

Si esprime parere FAVOREVOLE in ordine alla 
regolarità contabile ed alla copertura finanziaria 

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO IL RESPONSABILE DEL SE RVIZIO FINANZIARIO 

F.to Loredana Fuschi F.to Loredana Fuschi 
 
 
 
Copia conforme all'originale per uso amministrativo.      
        
Trescore Cremasco lì,   20.04.2012         
        Il Segretario Comunale  
        Dr. Massimiliano Alesio 


